⁷⁶ ASFe, Notary Andrea Coccapani, Pacco 9, March 3rd 1559: *Absolutio Mag.ci D.ni Joseph [quondam] Abraam Namyas a mag.ca D.na Hester Namyas eius sorore*. Seven years before in Pesaro, on Oct. 21st 1552, Joseph Namias acknowledged to hold in a trading bank of Lyon 1.000 *scudi* in bonds issued by the King of France. Joseph undertook to pay this sum to his sister Hester, living in Ferrara, on her marriage (ASPs [ANA], Notary A. Emilioni, Reg. 1536-1557, ff. 461r-462r).

⁷⁷ ASFe, Notary Andrea Coccapani, Pacco 9, Feb. 2nd 1559: *Absolutio D.ni Moysis Abensusem hebreij portughensis a D.no Jacob Acchar Hebreo Lusitano*. See also A. di Leone LEONI, «I marrani di Coimbra denunciati al Papa dall' Inquisizione Portoghese nel 1578: Il loro status giuridico in diversi Stati italiani», *Zakhor* 2 (1998) pp. 73-109: p. 95.

APPENDIX

Doc. 1 (Dec. 20th 1540): *The Portuguese Michael Nones imprisoned in Pavia's jails discloses under torture the names of the members of the Rescue Committee.*

Constitutus Michael Nones filius quondam Joannis de civitate Lisbonae ... Domini jusserunt eum ligari et altiarj per brachia tria vel circa, qui altiat, ... jnterrogatus ut nominet eos socios qui sunt detentj et ad quem finem jbant jn dictis partibus Turchie et si dictj eius socij sunt hebrej secretae, licet extrinsece nominarj se faciant pro bonis xpianis, et an vivant more hebraico et si jntendebant jre ad locum Salonichij ad negandum fidem Xpi, respondit quod eius socij detentj sunt jnfrascripti videlicet: Giam Lopes, Doardus Rodricus, Marcus Badiglia, Manuel Fariera, Andreas Lopes, Biento Dies, Gabriel, Gaspar Lopes, Rodricus Antones, et quod ipse constitutus, Gioannes Lopes et Doardus Rodricus ex civitate Lisbonae discesserunt et venerunt ad civitatem Anversie in Flandria pro eundo postea ad Salonichum pro se faciendis hebreis prout dixit et postea die vigesima secunda junij, si bene recordatur, jpse constitutus, Marcus Badiglia, Gioannes Lopes, Doardus Rodricus una cum uxoribus suis et filijs discesserunt ex civitate Anversie veniendo versus Jtaliam pro eundo ad Salonichum ad renegandam fidem Xpi prout super dixit et jnterrogatus respondit quod jpse constitutus et alij eius socij supra nominatj et detentj cum eo licet extrinsece appareant xpiani, tamen secretae sunt hebrej et vivunt secundum legem hebraicam.

Jnterrogatus an jpse constitutus vel eius uxor vel Gabriel eius cognatus habuerint aliquas pecunias ab aliquo pro eundo ad dictum locum Salonichij pro se faciendis hebreis respondit quod jpsi non habuerunt aliquid sed Doardus Rodricus et eius socjus jn Anversia habuerunt a Lope de Provenza scutos decem et octo pro eundo ad Salonichum ad effectum supradictum, que pecunie erant ex bursa caritatis ----.

Jnterrogatus qui sunt jlli qui teneant bursam caritatis in Anversia, respondit quod jnfrascripti sunt jlli qui tenent bursam caritatis, videlicet: Dieghus Mendes, Manuel Sarran, Dominicus Mendes, Manuel Lopes et Lopes de Provenza et quod etiam in civitate Lisbonae adest Andricus Nones et Nones Andricus fratres qui similiter tenent aliam bursam caritatis, qui dant pecuniam pro eundo usque ad Anversiam jllis qui volunt petere Salonichum pro se faciendis hebreos ut supra dixit, et postea jlli quos supra nominavit tenent bursam caritatis novorum xpianorum in Anversia, dant similiter pecunias jllis

petentibus jre ad Salonicum ad effectum supradictum, et quod jpse constitutus nihil petijt ⁷⁸.

Doc. 2 (Dec. 24th 1540): *The Portuguese Gaspar Lopes, prisoner in the jails of Pavia, reveals under torture that Emanuel Lopes is the holder and the manager of the Rescue Fund.*

... Jtem cognovit et cognoscit Manuellem Lopem in Anversia, negociorum gestorem burse falsorum xpianorum, annorum 30 vel circa a quo jpse constitutus cum eius familia habuit scutos 46 pro eundo ad Salonichum ad renegandam fidem Xpi. Et insuper dictus Manuel dedit de bursa dicte caritatis scutos decem pro quolibet 25 alijs personis jnter masculos et feminas qui similiter jbant ad Salonicum ad effectum ut supra, pueris autem dedit et dabat scuta quinque auri pro eodem effectu et

Interrogatus ut exprimat nomina et cognomina eorum qui habuerunt supradictas peccunias a suprascripto Manuelle, respondit quod Odoardus Fernandus et eius uxor cum tribus filijs, Simon Fernandus et eius uxor cum tribus filijs, Manuel Rodricus, Franciscus de Valle Dolvia. De alijs non recordatur.

Et quod Manuel Lopes providit jpsi constituto et socijs plaustrum pro conducendo eos et dedit jteneralium jn scriptis ad Salonicum⁷⁹.

Doc. 3 (Aug. 10th 1552): *Notary Almerigo Emilioni confirms and states that Emanuel Bichacho was granted a new banking licence. According to it, some families of the Portuguese Nation are equally allowed to settle within Pesaro and enjoy Emanuel's privileges. Manuel states the names of ten Portuguese householders.*

In Christi nomine amen. Anno ab eiusdem Domini circumcissione millesimo quingentesimo quinquagesimo secundo ... die decima mensis augusti.

Omnibus hoc praesens instrumentum inspecturis sit notum:

che essendo nella capitolazione ultimamente fatta fra l'Jil.^{mo} et Ecc.^{mo} S.^r Duca d'Urbino et noj Emanuele Bicciccio portoghese hebreo banchiero in Pesaro, fra l'altre cose si contenghi che nessuno